

Số: 136 /KH-TTYT

Hương Trà, ngày 12 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019

Để thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2019, Trung tâm Y tế thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị cho toàn thể cán bộ viên chức của đơn vị những kiến thức cơ bản về công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giúp CBVC nhận thức đúng về vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác bảo vệ an ninh trật tự; Có ý thức tự giác, tích cực tham gia vào phong trào toàn dân bảo vệ An ninh - Trật tự, phòng ngừa đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/02/2010 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”, trọng tâm là duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng an ninh cơ sở và các mô hình “*tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*”.

- Tập trung củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm góp phần giữ vững sự ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của lãnh đạo đơn vị nhằm huy động sức mạnh của cán bộ viên chức tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ viên chức trong toàn đơn vị trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ viên chức trong việc chấp hành pháp luật và công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ viên chức tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự.

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên truyền và quán triệt Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/02/2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của*



Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 và Kế hoạch số 280/KH-BCA-V28 ngày 28/9/2014 của Bộ Công an về *"Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới"*;

- Tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác xâm phạm đến an ninh trật tự.

- Tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự ở cơ quan cũng như tại nơi cư trú; các biện pháp, phương pháp để tham gia thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến những nội dung cụ thể về công tác đảm bảo an ninh trật tự mà cán bộ, viên chức cần thực hiện như: Việc chấp hành nội qui, qui định của cơ quan; việc chấp hành qui định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng...; công tác bảo vệ tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản của cơ quan; công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh kinh tế, bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ...

2. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ an toàn tài liệu, tài sản, tính mạng, sức khỏe của cán bộ viên chức; xây dựng, duy trì trật tự, kỷ cương trong nội bộ cơ quan.

2.1. Nội dung nhiệm vụ

- Triển khai thực hiện tốt các qui định của pháp luật trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước có liên quan đến đơn vị, không để lộ, lọt những nội dung bí mật Nhà nước do đơn vị quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết có hiệu quả các hiện tượng mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, đơn vị; không để xảy ra hiện tượng tự diễn biến, tự chuyển hóa; không để các đối tượng phản động, cơ hội chính trị móc nối, lôi kéo cán bộ viên chức tham gia các hoạt động chống đối đảng, chính quyền.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan, không để các đối tượng, phần tử xấu hoạt động phá hoại, xâm phạm tài sản Nhà nước.

- Duy trì thực hiện tốt nội qui, qui định của đơn vị; đảm bảo trật tự, kỷ cương nội bộ; quán triệt nâng cao tinh thần cảnh giác, trách nhiệm của công dân trong cán bộ viên chức trong việc sử dụng mạng xã hội đúng theo quy định của pháp luật.

2.2. Biện pháp pháp thực hiện

- Tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội dung nội qui bảo vệ cơ quan, đơn vị, các qui định liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước, quản lý cán bộ, tiếp xúc, làm việc với người nước ngoài..., đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo vệ

chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Tiến hành phổ biến, quán triệt và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn để cán bộ viên chức chấp hành nghiêm chỉnh.

- Rà soát, xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách; Ban chỉ huy quân sự Trung tâm Y tế, tổ đội phòng cháy chữa cháy của đơn vị theo đúng qui định của pháp luật, đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng và được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện và có biện pháp giải quyết kịp thời những “Điểm nóng”, những biểu hiện tiêu cực, sai phạm, mâu thuẫn trong nội bộ đơn vị.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn, xây dựng mới và duy trì hoạt động của các mô hình huy động cán bộ viên chức tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự theo hướng “*Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*” về an ninh trật tự; xây dựng lực lượng tự vệ, thanh niên xung kích, tổ, đội phòng cháy chữa cháy; thiết lập các “*Hòm thư góp ý*”, “*Hòm thư tố giác tội phạm*”, số điện thoại “*Đường dây nóng*”... phù hợp, hiệu quả trong cơ quan, đơn vị gắn với việc tích cực tham gia hoạt động của mô hình “*Nhóm liên gia tự quản về ANTT*” tại địa phương nơi cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức mua sắm, trang bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ, công cụ hỗ trợ cần thiết cho các lực lượng bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy... đáp ứng yêu cầu công tác.

3. Xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

3.1. Nội dung nhiệm vụ.

Tiếp tục quán triệt, phổ biến nội dung qui định của Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an “*Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự*” đến toàn thể cán bộ viên chức trong toàn đơn vị biết, tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Có chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể để mỗi cán bộ viên chức phấn đấu thực hiện.

3.2. Biện pháp thực hiện.

- Đơn vị tiến hành đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự với các đơn vị Công an được giao trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn trong công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn.

- Làm tốt công tác đánh giá, kiểm tra định kỳ tiến độ và chất lượng công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; cuối năm tiến hành kiểm điểm, đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, lập báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận.

4. Chế độ báo cáo.

Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, đơn vị theo đúng quy định và



hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; Chú trọng công tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Làm tốt công tác xét thi đua, khen thưởng hàng năm theo quy định. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Có chính sách thỏa đáng đối với những người bị thương, hy sinh, hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng chống tội phạm và giữ gìn an ninh, trật tự chung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đảng ủy, Ban Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế Hương Trà có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các Khoa, Phòng, Trạm Y tế thực hiện Kế hoạch này.

- Trưởng, phó các Khoa, Phòng, Trạm Y tế tiến hành kiểm tra, đánh giá đúng thực chất công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 ở đơn vị mình; làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và có các chủ trương, giải pháp để tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm phát động mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong năm 2019.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Trung tâm Y tế thị xã Hương Trà năm 2019. Yêu cầu các Khoa/Phòng/TYT trực thuộc căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Khoa/Phòng/TYT;
- Niêm yết tại website của đơn vị;
- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Lê Đình Thao